

Detail		Bestand am 31.12.2022		Bestand am 01.01.2022		Veränderung
1	Aktiven	7'186'144.17	100.00%	6'979'226.29	100.00%	206'917.88
10	Finanzvermögen	6'997'922.77	97.38%	6'800'191.49	97.43%	197'731.28
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	4'097'259.97	57.02%	3'773'239.32	54.06%	324'020.65
1000	Kasse	1'957.85	0.03%	1'683.80	0.02%	274.05
1000.00	Kassa	1'957.85		1'683.80		274.05
1001	Post	822'851.18	11.45%	262'623.06	3.76%	560'228.12
1001.00	Postcheckkonto 85-969-3	822'851.18		262'623.06		560'228.12
1002	Bank	1'772'450.94	24.66%	1'508'932.46	21.62%	263'518.48
1002.00	RBN Kontokorrent 20822.01	1'285'320.70		816'795.89		468'524.81
1002.01	TKB Kontokorrent OerK 7210	487'130.24		692'136.57		-205'006.33
1002.04	TKB Kontokorrent OerK 42001 "Klassentreffen"					
1003	Kurzfristige Geldmarktanlagen	1'500'000.00	20.87%	2'000'000.00	28.66%	-500'000.00
1003.00.22	Festgeldanlage 2020-10-09 - 2021-01.11 RBN					
1003.00.23	Festgeldanlage 2021-01-11 - 2021-04.12 RBN					
1003.00.24	Festgeldanlage 2021-04-12 - 2021-07.21 RBN					
1003.00.25	Festgeldanlage 2021-07-13 - 2021-10-13 RBN					
1003.00.26	Festgeldanlage 2021-10-13 - 2022-01-13 RBN			2'000'000.00		-2'000'000.00
1003.00.27	Festgeldanlage 2022-01-11 - 2022-04-11 RBN					
1003.00.28	Festgeldanlage 2022-04-11 - 2022-07-11 RBN					
1003.00.29	Festgeldanlage 2022-07-11 - 2022-10-11 RBN					
1003.00.30	Festgeldanlage 2022-10-21 - 2023-02-21 RBN	1'500'000.00				1'500'000.00

Detail		Bestand am 31.12.2022		Bestand am 01.01.2022		Veränderung
101	Forderungen	1'140'591.45	15.87%	1'281'518.72	18.36%	-140'927.27
1010	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	790'864.15	11.01%	827'566.98	11.86%	-36'702.83
1010.01	Forderungen (manuelle Sollstellung)	90'598.05		173'213.11		-82'615.06
1010.10	Forderungen Verrechnungssteuer	262.50		265.42		-2.92
1010.20	Forderungen Wasser / Abwasser	266'091.40		254'066.75		12'024.65
1010.21	Forderungen Modulrechnungen	162'160.40		126'636.85		35'523.55
1010.22	Forderungen Hundesteuern	285.00		25.00		260.00
1010.23	Forderungen Elektrizitätsversorgung	241'192.50		273'346.20		-32'153.70
1010.24	Forderungen Flurstrassenbeiträge	275.55		13.65		261.90
1010.25	Forderungen Grüngutentsorgung					
1010.30	Forderungen MWSt	29'998.75				29'998.75
1012	Steuerforderungen	344'335.50	4.79%	491'734.54	7.05%	-147'399.04
1012.00	Forderungen allgemeine Gemeindesteuern	342'666.35		493'913.89		-151'247.54
1012.03	Steuerforderungen JP Kanton	1'669.15		-2'179.35		3'848.50
1015	Interne Kontokorrente	0.00		-43'177.40	-0.62%	43'177.40
1015.20	Abrechnungskonto Quellensteuern					
1015.24	Abrechnungskonto pausch. Steueranrechnung			-43'177.40		43'177.40
1019	Übrige Forderungen	5'391.80	0.08%	5'394.60	0.08%	-2.80
1019.00.01	Mietzinsdepot - Brunnrietstrasse 7, Wuppenau	5'391.80		5'394.60		-2.80
1019.20.00	MWST-Vorsteuerguthaben ER Wasser					
1019.20.01	MWST-Vorsteuerguthaben IR Wasser					
1019.22.00	MWST-Vorsteuerguthaben ER Abwasser					
1019.22.01	MWST-Vorsteuerguthaben IR Abwasser					
1019.26.00	MWST-Vorsteuerguthaben ER EW					
1019.26.01	MWST-Vorsteuerguthaben IR EW					

Detail		Bestand am 31.12.2022		Bestand am 01.01.2022		Veränderung
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	388'047.90	5.40%	373'410.00	5.35%	14'637.90
1041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	388'047.90	5.40%	373'410.00	5.35%	14'637.90
1041.00	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	388'047.90		373'410.00		14'637.90
108	Sachanlagen FV	1'372'023.45	19.09%	1'372'023.45	19.66%	0.00
1080	Grundstücke FV	1'372'023.45	19.09%	1'372'023.45	19.66%	0.00
1080.00	Grundstücke FV	1'372'023.45		1'372'023.45		
14	Verwaltungsvermögen	188'221.40	2.62%	179'034.80	2.57%	9'186.60
140	Sachanlagen VV	16'765.00	0.23%	16'765.00	0.24%	0.00
1400	Grundstücke VV unüberbaut	3.00		3.00		0.00
1400.00	Grundstücke allgemeiner Haushalt	15'310.00		15'310.00		
1400.09	WB Grundstücke allgemeiner Haushalt	-15'307.00		-15'307.00		
1401	Strassen / Verkehrswege	1.00		1.00		0.00
1401.00	Strassen / Verkehrswege	132'175.00		132'175.00		
1401.09	WB Strassen / Verkehrswege	-132'174.00		-132'174.00		
1402	Wasserbau	1.00		1.00		0.00
1402.00	Wasserbau	1.00		1.00		
1403	Übrige Tiefbauten	10.00		10.00		0.00
1403.10	Tiefbauten Eigenwirtschaftsbetriebe	10.00		10.00		
1404	Hochbauten	16.00		16.00		0.00
1404.00	Hochbauten allgemeiner Haushalt	375'004.00		375'004.00		

Detail		Bestand am 31.12.2022		Bestand am 01.01.2022		Veränderung
1404.09	WB Hochbauten allgemeiner Haushalt	-374'996.00		-374'996.00		
1404.10	Hochbauten Eigenwirtschaftsbetriebe	8.00		8.00		
1405	Waldungen	16'731.00	0.23%	16'731.00	0.24%	0.00
1405.00	Waldungen	16'731.00		16'731.00		
1406	Mobilien VV	3.00		3.00		0.00
1406.00	Mobilien allgemeiner Haushalt	1.00		1.00		
1406.10	Mobilien Eigenwirtschaftsbetriebe	2.00		2.00		
142	Immaterielle Anlagen	171'456.40	2.39%	162'269.80	2.33%	9'186.60
1427	Immaterielle Anlagen in Realisierung	171'455.40	2.39%	162'268.80	2.33%	9'186.60
1427.00	Immaterielle Anlagen allgemeiner Haushalt in Realisierung	171'455.40		162'268.80		9'186.60
1429	Übrige immaterielle Anlagen	1.00		1.00		0.00
1429.00	Übrige immaterielle Anlagen allg. Haushalt	1.00		1.00		
2	Passiven	7'186'144.17	100.00%	6'979'226.29	100.00%	206'917.88
20	Fremdkapital	3'698'242.47	51.46%	3'376'793.52	48.38%	321'448.95
200	Laufende Verbindlichkeiten	1'503'759.15	20.93%	1'741'795.98	24.96%	-238'036.83
2000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	873'471.20	12.15%	639'604.53	9.16%	233'866.67
2000.00	Kreditoren (Sammelkonto automatisch)	624'129.47		435'092.41		189'037.06
2000.01	Kreditoren (Sammelkonto manuell)	249'341.73		204'512.12		44'829.61
2000.08	Kreditoren Abklärungskonto					
2000.10	Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK)					

Detail		Bestand am 31.12.2022		Bestand am 01.01.2022		Veränderung
2000.11	Personalvorsorgeeinrichtungen					
2000.12	Kranken- und Unfallversicherungen					
2001	Kontokorrente mit Dritten	480'627.95	6.69%	962'089.15	13.79%	-481'461.20
2001.00	Steuerguthaben Staat	216'455.45		472'822.90		-256'367.45
2001.01	Steuerguthaben VSG-Nollen	213'612.50		419'889.45		-206'276.95
2001.02	Steuerguthaben evang. KG Sch'wilen	16'843.90		22'938.35		-6'094.45
2001.03	Steuerguthaben evang. KG A-B-M					
2001.04	Steuerguthaben kath. KG Wuppenuau	26'165.05		30'725.95		-4'560.90
2001.05	Steuerguthaben kath. KG Welfensberg	6'031.60		13'576.70		-7'545.10
2001.06	Steuerguthaben kath. KG Heiligkreuz	1'519.45		2'135.80		-616.35
2001.07	Steuerguthaben PG Wuppenuau					
2001.08	Steuerguthaben Feuerwehr					
2002	Steuern	146'800.00	2.04%	139'600.00	2.00%	7'200.00
2002.11	Kreditor Mehrwertabgabe (P428 und 1413)	125'200.00		125'200.00		
2002.12	Kreditor Schutzraumersatzabgabe an Kanton	21'600.00		14'400.00		7'200.00
2002.20.00	MWST Wasser					
2002.22.00	MWST Abwasser					
2002.26	MWST EW					
2002.26.00	MWST EW					
2002.30	MWST gesamt					
2003	Erhaltene Anzahlungen von Dritten	0.00		0.00		0.00
2003.00	Anzahlungen Klassentreffen 2021					
2005	Interne Kontokorrente	0.00		502.30	0.01%	-502.30
2005.25	Abrechnungskonto Bundessteuern			502.30		-502.30
2005.40	Abrechnungskonto DTA-Zahlungen					
2006	Depotgelder und Kautionen	2'860.00	0.04%	0.00		2'860.00

Detail		Bestand am 31.12.2022		Bestand am 01.01.2022		Veränderung
2006.00	Depot Chipkarte Grüngutcontainer	2'860.00				2'860.00
204	Passive Rechnungsabgrenzungen	55'317.00	0.77%	106'951.50	1.53%	-51'634.50
2041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	55'317.00	0.77%	106'951.50	1.53%	-51'634.50
2041.00	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	55'317.00		106'951.50		-51'634.50
205	Kurzfristige Rückstellungen	1'882'000.00	26.19%	1'272'000.00	18.23%	610'000.00
2059	Übrige kurzfristige Rückstellungen	1'882'000.00	26.19%	1'272'000.00	18.23%	610'000.00
2059.40.07	EW Netzverstärkung	15'000.00		136'000.00		-121'000.00
2059.40.14	Gde-Strassen, Zustandserfassung Strassenentwässerung					
2059.40.15	Wasserversorgung, Ersatz Gussleitung Wuppenau - Mörenau	150'000.00		150'000.00		
2059.40.16	Abwasser, Fremdwasser Analyse und Behebung					
2059.40.17	EW/WA, Leitungsumlegung Lettenbergstrasse (KiGa)	428'000.00		35'000.00		393'000.00
2059.40.18	EW-Netzbetrieb, Umbau TS Waldwies					
2059.40.19	EW/WA/Gde-Strasse, Erschliessung obere Mörenau	227'000.00		227'000.00		
2059.40.20	Gde-Strassen, Sanierung Remensberg					
2059.40.21	Gewässer, Gewässerraumausscheidung	34'000.00		34'000.00		
2059.40.22	EW, Erneuerung Strassenbeleuchtung					
2059.40.23	Wasser/Abwasser/EW, Hosenruck - Waldwies					
2059.40.24	Sanierung Strassenentwässerungen			120'000.00		-120'000.00
2059.40.25	Sanierung Belage / Strassenentwässerung Gabris	150'000.00		210'000.00		-60'000.00
2059.40.26	Wasser, Ersatz Leubergstrasse - Hauptstrasse Hosenruck	114'000.00		165'000.00		-51'000.00
2059.40.27	Abwasser, Meteorwasserentflechtung Hauptstrasse Hosenruck	45'000.00		105'000.00		-60'000.00

Detail		Bestand am 31.12.2022		Bestand am 01.01.2022		Veränderung
2059.40.28	EW, Erweiterung Leubergstrasse - Hauptstrasse Hosenruck	15'000.00		15'000.00		
2059.40.29	Abfallwirtschaft, UFC Greutensberg	10'000.00		10'000.00		
2059.40.30	Vereinsbeiträge, Verdoppelung im 2022			15'000.00		-15'000.00
2059.40.31	Projekt PWI (periodische Wiederinstandstellung Flur-/Waldstrassen)	200'000.00		50'000.00		150'000.00
2059.40.32	EW, TS Grubstrasse	91'000.00				91'000.00
2059.40.33	Gde-Strasse, Strassensanierung Bergli	83'000.00				83'000.00
2059.40.34	Buswendeplatz Hosenruck, Landerwerb & Erstellung	200'000.00				200'000.00
2059.40.35	Wasser, Ringschluss Res. Nollen - Rudenwil	27'000.00				27'000.00
2059.40.36	Abwasser, Ersatz Meteorleitung Greutensberg	25'000.00				25'000.00
2059.40.37	EW, Kabelschutzrohranlage Brunnriet	68'000.00				68'000.00
208	Langfristige Rückstellungen	7'068.75	0.10%	7'068.75	0.10%	0.00
2089	Übrige langfristige Rückstellungen der Erfolgsrechnung	7'068.75	0.10%	7'068.75	0.10%	0.00
2089.00.01	Gemeindestrassen, Deckbelag Alpsteinweg					
2089.00.02	Gemeindestrassen, Deckbelag Lärchenweg	7'068.75		7'068.75		
209	Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital	250'097.57	3.48%	248'977.29	3.57%	1'120.28
2092	Verbindlichkeiten gegenüber Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im FK	250'097.57	3.48%	248'977.29	3.57%	1'120.28
2092.00	Eigenkapital Bodenfonds	83'232.34		75'228.01		8'004.33
2092.01	Eigenkapital René-Moser Stiftung	166'865.23		173'749.28		-6'884.05
29	Eigenkapital	3'487'901.70	48.54%	3'602'432.77	51.62%	-114'531.07

Detail		Bestand am 31.12.2022		Bestand am 01.01.2022		Veränderung
290	Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen	1'119'038.28	15.57%	1'301'879.95	18.65%	-182'841.67
2900	Spezialfinanzierungen im EK	1'119'038.28	15.57%	1'301'879.95	18.65%	-182'841.67
2900.10	Spezialfinanzierung Wasserwerk	125'154.80		207'945.18		-82'790.38
2900.20	Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung	332'219.02		430'523.43		-98'304.41
2900.30	Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung	15'876.60		63'897.80		-48'021.20
2900.40	Spezialfinanzierung EW Netzbetrieb	334'285.46		316'629.05		17'656.41
2900.41	Spezialfinanzierung EW Energie	24'743.63		69'445.77		-44'702.14
2900.70	Spezialfinanzierung Feuerwehr	172'549.31		144'678.06		27'871.25
2900.80	Spezialfinanzierung Flurstrassen	81'177.26		39'746.56		41'430.70
2900.90	Spezialfinanzierung Energiestrategie/2000WG	33'032.20		29'014.10		4'018.10
291	Fonds	252'894.40	3.52%	251'225.40	3.60%	1'669.00
2910	Fonds im Eigenkapital	252'894.40	3.52%	251'225.40	3.60%	1'669.00
2910.02	NHG-Fonds	47'844.40		46'175.40		1'669.00
2910.03	Fürsorgefonds	200'000.00		200'000.00		
2910.70	Mehrwertabschöpfungsfonds	5'050.00		5'050.00		
293	Vorfinanzierungen	100'000.00	1.39%	100'000.00	1.43%	0.00
2930	Vorfinanzierungen	100'000.00	1.39%	100'000.00	1.43%	0.00
2930.00.01	Werkhof, Kipper					
2930.00.03	50-Jahre-Jubiläum Gemeinde Wuppenau					
2930.00.04	Gemeinschaftsraum	100'000.00		100'000.00		
2930.00.05	Sanierung Altlasten Scheibenstand Hosenruck					
2930.30.01	Abfallwirtschaft, Projekt Unterflur-Container					
296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	705'264.00	9.81%	705'264.00	10.11%	0.00
2960	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	705'264.00	9.81%	705'264.00	10.11%	0.00

Detail		Bestand am 31.12.2022		Bestand am 01.01.2022		Veränderung
2960.00	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	705'264.00		705'264.00		
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	1'310'705.02	18.24%	1'244'063.42	17.83%	66'641.60
2990	Jahresergebnis	66'641.60	0.93%	107'886.21	1.55%	-41'244.61
2990.00	Jahresergebnis	66'641.60		107'886.21		-41'244.61
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	1'244'063.42	17.31%	1'136'177.21	16.28%	107'886.21
2999.00	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	1'244'063.42		1'136'177.21		107'886.21
Differenz Aktiv / Passiv		0.00		0.00		0.00